收账款减值测试涉及重大管理层

判断，因此我们将应收账款减值确

定为关键审计事项。

期信用损失计量相关的参数和假设的合理性和完整

性，并关注了管理层是否充分识别已发生信用减值

的款项；

（3）获取坏账准备计提明细表，检查计提方法

是否符合坏账准备计提政策，重新计算预期信用损

失率和坏账准备金额，以判断计提的准确性。

（4）选取重要客户实施函证程序，并将函证结

果与管理层记录的金额进行了核对；对未回函应收

账款函证，执行替代测试程序。

（5）结合期后回款情况检查，评价管理层对应

收账款余额的可收回性评估的合理性。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

润成科技会计差错更正事项说明如下:

一、公司董事会和管理层对会计差错更正事项的性质及原因的说明

2023年 4月 28日，润成科技第四届第十一次董事会会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

公司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，这些事项主要系：

1、应收新疆蓝星丝路石化有限公司债权确认和坏账准备调整

润成科技自 2016 年起为新疆蓝星丝路石化有限公司（以下简称蓝星丝路）垫付大额设备采购和工

程施工款后无法正常收回，经法院诉讼判决和资产抵债裁定书认定，润成科技为蓝星丝路代采购的设备

所有权属于蓝星丝路。截至 2021 年 12 月 31 日，润成科技当年及前期财务报告将代蓝星丝路采购并已

交付的设备在存货中列示，并将代为偿还的工程款确认为营业外支出，而未确认为蓝星丝路相关债权。

追溯调整后，对润成科技 2021 年 12 月 31 日的应收账款、其他应收款、存货、递延所得税资产、预计

负债、盈余公积、未分配利润，2021年度的信用减值损失、资产减值损失、营业外支出、所得税费用等

报表项目的影响详见本报告“二、本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响”。

2、薪酬费用跨期调整

润成科技因职工薪酬跨期、业务招待费分类列示串户，追溯调整后对 2021 年度营业成本、销售费

用、管理费用、研发费用，2021年 12月 31日盈余公积、未分配利润等报表项目的影响详见本报告“二、

24

本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响”。

二、本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

(一)上述差错更正事项对润成科技 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年度的经营成果的影

响

根据相关规定，公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正，涉及 2021 年度合并财务报表及母

公司财务报表的更正，具体影响如下：

1、对 2021年度合并财务报表数据的影响

项目

2021年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后
影响比例

（%）

应收账款 221,984,434.80 -3,579,242.27 218,405,192.53 -1.61%

其他应收款 3,222,173.22 34,304,693.05 37,526,866.27 1064.64%

存货 26,897,328.72 -4,125,255.72 22,772,073.00 -15.34%

流动资产合计 324,644,829.76 26,600,195.06 351,245,024.82 8.19%

递延所得税资产 18,343,332.17 -1,391,171.32 16,952,160.85 -7.58%

非流动资产合计 200,960,893.58 -1,391,171.32 199,569,722.26 -0.69%

资产总计 525,605,723.34 25,209,023.74 550,814,747.08 4.80%

应付职工薪酬 4,344,086.23 1,804,800.00 6,148,886.23 41.55%

流动负债合计 168,110,573.03 1,804,800.00 169,915,373.03 1.07%

预计负债 18,100,927.34 -3,040,070.48 15,060,856.86 -16.80%

非流动负债合计 30,004,867.67 -3,040,070.48 26,964,797.19 -10.13%

负债合计 198,115,440.70 -1,235,270.48 196,880,170.22 -0.62%

盈余公积 12,822,001.74 2,684,719.42 15,506,721.16 20.94%

未分配利润 80,982,359.25 23,824,841.00 104,807,200.25 29.42%

归属于母公司股

东权益合计
303,187,679.45 26,509,560.42 329,697,239.87 8.74%

少数股东权益 24,302,603.19 -65,266.20 24,237,336.99 -0.27%

股东权益合计 327,490,282.64 26,444,294.22 353,934,576.86 8.07%

营业成本 135,499,949.24 620,400.00 136,120,349.24 0.46%

销售费用 7,805,833.69 5,000,260.30 12,806,093.99 64.06%

管理费用 22,078,245.96 -3,902,860.30 18,175,385.66 -17.68%

研发费用 10,930,271.08 87,000.00 11,017,271.08 0.80%

信用减值损失 -3,466,556.01 -19,361,100.76 -22,827,656.77 558.51%

资产减值损失 -559,668.28 2,748,576.01 2,188,907.73 -491.11%

营业外支出 18,852,843.68 -17,516,756.96 1,336,086.72 -92.91%

25

所得税费用 4,303,038.01 -2,762,598.71 1,540,439.30 -64.20%

净利润 14,400,440.52 1,862,030.92 16,262,471.44 12.93%

其中：归属于母公

司所有者的净利

润

14,199,192.05 1,927,297.12 16,126,489.17 13.57%

少数股东损益 201,248.47 -65,266.20 135,982.27 -32.43%

2、对 2021年度母公司财务报表的影响

项目
2021年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后 影响比例（%）

应收账款 203,399,799.71 -3,579,242.27 199,820,557.44 -1.76%

其他应收款 41,593,623.32 34,304,693.05 75,898,316.37 82.48%

存货 21,538,477.17 -4,125,255.72 17,413,221.45 -19.15%

流动资产合计 314,535,052.95 26,600,195.06 341,135,248.01 8.46%

递延所得税资产 15,951,802.73 -1,462,271.32 14,489,531.41 -9.17%

非流动资产合计 161,235,661.45 -1,462,271.32 159,773,390.13 -0.91%

资产总计 475,770,714.40 25,137,923.74 500,908,638.14 5.28%

应付职工薪酬 2,440,817.91 1,330,800.00 3,771,617.91 54.52%

流动负债合计 206,455,599.44 1,330,800.00 207,786,399.44 0.64%

预计负债 18,100,927.34 -3,040,070.48 15,060,856.86 -16.80%

非流动负债合计 25,376,417.21 -3,040,070.48 22,336,346.73 -11.98%

负债合计 231,832,016.65 -1,709,270.48 230,122,746.17 -0.74%

盈余公积 11,686,992.21 2,684,719.42 14,371,711.63 22.97%

未分配利润 24,968,325.41 24,162,474.80 49,130,800.21 96.77%

归属于母公司股

东权益合计
243,938,697.75 26,847,194.22 270,785,891.97 11.01%

股东权益合计 243,938,697.75 26,847,194.22 270,785,891.97 11.01%

营业成本 137,422,422.44 458,400.00 137,880,822.44 0.33%

销售费用  7,392,931.45  5,000,260.30  12,393,191.75  67.64%

管理费用  15,348,407.30  -4,214,860.30  11,133,547.00  -27.46%

研发费用  8,732,412.21  87,000.00  8,819,412.21  1.00%

信用减值损失 -3,176,952.32 -19,361,100.76 -22,538,053.08 609.42%

资产减值损失 -600,391.36 2,748,576.01 2,148,184.65 -457.80%

营业外支出  18,832,658.35  -17,516,756.96  1,315,901.39  -93.01%

所得税费用 3,283,624.70 -2,691,498.71 592,125.99 -81.97%

26

净利润 2,987,819.71 2,264,930.92 5,252,750.63 75.81%

其中：归属于母公

司所有者的净利润
2,987,819.71 2,264,930.92 5,252,750.63 75.81%

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2022年 3月 21日公司第四届董事会第四次会议审议通过了《关于对外投资设立控股子公司的议案》，

2022年 3月 30日完成控股子公司合肥润理智能科技有限公司工商注册，润理智能纳入合并报表范围。

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司诚信经营，按时纳税、安全生产、注重环保，积极吸纳就业和保障员工合法权益，

恪守职责，竭尽全力做到对社会负责、对股东负责、对员工负责。公司始终把社会责任放在公司发展的

重要位置，将社会责任意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，同社会共享企业发展成果。

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的能

力；财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务、业务等经营指标健康；经营管

理层、核心业务人员队伍稳定；公司和全体员工没有发生违法、违规行为，也未发生对持续经营能力有

重大不利影响的事项。

四、 未来展望

是否自愿披露

√是 □否

(一) 行业发展趋势

1.煤炭及相关行业发展趋势

“十四五”时期，世界百年未有之大变局进入加速演变期，能源供需格局深刻变化。我国生态环境

[…]

根据公司经营管理及发展需要，拟将持有全资子公司新疆鸿泰恒业石化有限公司（以下简称“鸿泰恒业”）

99%的股权以人民币 4,455.00万元价格转让给盛基（海南经济特区）科技有限公司，拟将持有鸿泰恒业

1%的股权以人民币 45.00 万元的价格转让给孙乃祥。本次股权转让完成后，公司将不再持有鸿泰恒业股

权。

公司以前述拥有的新疆蓝星丝路石化有限公司抵债的土地、其他附属物及设备向鸿泰恒业出资，该

部分资产业经评估。截至 2023 年 4 月 5 日， 鸿泰恒业未经审计的资产总额为人民币 4,500.00 万元，

净资产为人民币 4,500.00 万元。

截至财务报告出具日，公司已完成上述子公司股权交割和资产产权转移手续。

除上述事项外，截至 2023年 4月 28日，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

2023年 4月 28日，公司第四届第十一次董事会会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，公

司根据董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，具体如下：

（1）应收新疆蓝星丝路石化有限公司债权确认和坏账准备调整

公司自 2016 年起为新疆蓝星丝路石化有限公司（以下简称蓝星丝路）垫付大额设备采购和工程施

工款后无法正常收回，经法院诉讼判决和资产抵债裁定书认定，公司为蓝星丝路代采购的设备所有权属

于蓝星丝路。截至 2021 年 12 月 31 日，公司当年及前期财务报告将代蓝星丝路采购并已交付的设备在

存货中列示，并将代为偿还的工程款确认为营业外支出，而未确认为蓝星丝路相关债权。追溯调整后，

对公司 2021 年 12 月 31 日的应收账款、其他应收款、存货、递延所得税资产、预计负债、盈余公积、

未分配利润，2021年度的信用减值损失、资产减值损失、营业外支出、所得税费用等报表项目的影响详

见本报告“十四、其他重要事项 1、前期会计差错 （3）本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影

151

响”。

（2）薪酬费用调整

公司因职工薪酬跨期、业务招待费分类列示串户，追溯调整后对 2021 年度营业成本、销售费用、

管理费用、研发费用，2021 年 12 月 31 日盈余公积、未分配利润等报表项目的影响详见本报告“十四、

其他重要事项 1、前期会计差错 （3）本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响”。

（3）本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

根据相关规定，公司对上述会计差错采用追溯重述法进行更正，涉及 2021 年度合并财务报表及母

公司财务报表的更正，差错更正事项对公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况和 2021 年度的经营成果

的影响：

1、合并财务报表的影响

项目

2021年 12月 31 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后
影响比例

（%）

应收账款 221,984,434.80 -3,579,242.27 218,405,192.53 -1.61%

其他应收款 3,222,173.22 34,304,693.05 37,526,866.27 1064.64%

存货 26,897,328.72 -4,125,255.72 22,772,073.00 -15.34%

流动资产合计 324,644,829.76 26,600,195.06 351,245,024.82 8.19%

递延所得税资产 18,343,332.17 -1,391,171.32 16,952,160.85 -7.58%

非流动资产合计 200,960,893.58 -1,391,171.32 199,569,722.26 -0.69%

资产总计 525,605,723.34 25,209,023.74 550,814,747.08 4.80%

应付职工薪酬 4,344,086.23 1,804,800.00 6,148,886.23 41.55%

流动负债合计 168,110,573.03 1,804,800.00 169,915,373.03 1.07%

预计负债 18,100,927.34 -3,040,070.48 15,060,856.86 -16.80%

非流动负债合计 30,004,867.67 -3,040,070.48 26,964,797.19 -10.13%

负债合计 198,115,440.70 -1,235,270.48 196,880,170.22 -0.62%

盈余公积 12,822,001.74 2,684,719.42 15,506,721.16 20.94%

未分配利润 80,982,359.25 23,824,841.00 104,807,200.25 29.42%

归属于母公司股东权

益合计
303,187,679.45 26,509,560.42 329,697,239.87 8.74%

少数股东权益 24,302,603.19 -65,266.20 24,237,336.99 -0.27%

股东权益合计 327,490,282.64 26,444,294.22 353,934,576.86 8.07%

营业成本 135,499,949.24 620,400.00 136,120,349.24 0.46%

销售费用 7,805,833.69 5,000,260.30 12,806,093.99 64.06%

152

项目

2021年 12月 31 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后
影响比例

（%）

管理费用 22,078,245.96 -3,902,860.30 18,175,385.66 -17.68%

研发费用 10,930,271.08 87,000.00 11,017,271.08 0.80%

信用减值损失 -3,466,556.01 -19,361,100.76 -22,827,656.77 558.51%

资产减值损失 -559,668.28 2,748,576.01 2,188,907.73 -491.11%

营业外支出 18,852,843.68 -17,516,756.96 1,336,086.72 -92.91%

所得税费用 4,303,038.01 -2,762,598.71 1,540,439.30 -64.20%

净利润 14,400,440.52 1,862,030.92 16,262,471.44 12.93%

其中：归属于母公司

所有者的净利润
14,199,192.05 1,927,297.12 16,126,489.17 13.57%

少数股东损益 201,248.47 -65,266.20 135,982.27 -32.43%

2、母公司财务报表的影响

项目
2021年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后 影响比例（%）

应收账款 203,399,799.71 -3,579,242.27 199,820,557.44 -1.76%

其他应收款 41,593,623.32 34,304,693.05 75,898,316.37 82.48%

存货 21,538,477.17 -4,125,255.72 17,413,221.45 -19.15%

流动资产合计 314,535,052.95 26,600,195.06 341,135,248.01 8.46%

递延所得税资产 15,951,802.73 -1,462,271.32 14,489,531.41 -9.17%

非流动资产合计 161,235,661.45 -1,462,271.32 159,773,390.13 -0.91%

资产总计 475,770,714.40 25,137,923.74 500,908,638.14 5.28%

应付职工薪酬 2,440,817.91 1,330,800.00 3,771,617.91 54.52%

流动负债合计 206,455,599.44 1,330,800.00 207,786,399.44 0.64%

预计负债 18,100,927.34 -3,040,070.48 15,060,856.86 -16.80%

非流动负债合计 25,376,417.21 -3,040,070.48 22,336,346.73 -11.98%

负债合计 231,832,016.65 -1,709,270.48 230,122,746.17 -0.74%

盈余公积 11,686,992.21 2,684,719.42 14,371,711.63 22.97%

未分配利润 24,968,325.41 24,162,474.80 49,130,800.21 96.77%

归属于母公司股

东权益合计
243,938,697.75 26,847,194.22 270,785,891.97 11.01%

股东权益合计 243,938,697.75 26,847,194.22 270,785,891.97 11.01%

营业成本 137,422,422.44 458,400.00 137,880,822.44 0.33%

销售费用  7,392,931.45  5,000,260.30  12,393,191.75  67.64%

153

项目
2021年 12月 31日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后 影响比例（%）

管理费用  15,348,407.30  -4,214,860.30  11,133,547.00  -27.46%

研发费用  8,732,412.21  87,000.00  8,819,412.21  1.00%

信用减值损失 -3,176,952.32 -19,361,100.76 -22,538,053.08 609.42%

资产减值损失 -600,391.36 2,748,576.01 2,148,184.65 -457.80%

营业外支出  18,832,658.35  -17,516,756.96  1,315,901.39  -93.01%

所得税费用 3,283,624.70 -2,691,498.71 592,125.99 -81.97%

净利润 2,987,819.71 2,264,930.92 5,252,750.63 75.81%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润

2,987,819.71 2,264,930.92 5,252,750.63 75.81%

2. 分部信息

公司主要从事矿山领域的安全监测监控设备、井下制冷设备和井下紧急避险系统设备、环保监测设

备，大气及水污染处理设备的生产及销售业务。目前公司规模较小，从内部组织结构、管理要求、内部

报告制度等方面无需设置经营分部，无需披露分部报告。

除此之外，本公司无需要披露的其他重要事项。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）按账龄披露

账  龄 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

1 年以内  98,093,089.87   193,179,095.72

1 至 2年  44,848,334.21   9,376,861.86

2 至 3年  3,541,940.91   1,293,942.72

3 至 4年  358,190.26   1,212,239.35

4 至 5年  756,284.70   988,180.11

5 年以上  5,155,988.81   19,267,922.00

小  计  152,753,828.76   225,318,241.76

减：坏账准备  16,206,361.81   25,497,684.32

合  计  136,547,466.95   199,820,557.44

（2）按坏账计提方法分类披露